ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Lindolfo

Pires, Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, no sentido de que o mesmo

considere a necessidade de construção e aparelhamento de praça de esporte e lazer para

atendimento da população das comunidades de Vila de Cachoeirinha e Vila de Várzea

Redonda, município de Ibiara -PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A construção e o aparelhamento de uma praça de esporte e lazer nas

comunidades de Vila de Cachoeirinha e Vila de Várzea Redonda, situadas no município de

Ibiara, no alto sertão da Paraíba, são medidas de extrema relevância para atender às

necessidades e aspirações da população local. Essa iniciativa traria benefícios

significativos para o desenvolvimento socioeconômico, bem-estar e qualidade de vida dos

moradores dessas localidades. Nesta justificativa, abordaremos as razões que sustentam

a urgência da construção desse espaço de convívio e lazer.

A disponibilidade de um espaço destinado ao esporte e lazer incentiva os

cidadãos a adotarem um estilo de vida mais ativo. Isso é particularmente importante em

regiões rurais, onde a oferta de infraestrutura para práticas esportivas pode ser limitada,

mas os benefícios da atividade física são igualmente necessários.

O espaço de lazer é essencial para o desenvolvimento saudável das

crianças e jovens. Proporcionar um ambiente seguro e adequado para brincadeiras,

práticas esportivas e aprendizado cultural contribui para a formação integral dos

indivíduos desde cedo.

Sala das Sessões em 22 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

5.958